DISSERTATIO

eramenum corporis Christi cultus & veneratiois argumenta? Cuius felicitatis maiestatisque omen fuit, quod in ipso tui Regi exordio, Philippo Rege Patre tuo defuncto, ad Sancti Hieronymi ædem te conferens ad Curandū funus, in Sanctissimam Eucharistiam quæ forte ad ægrotum deferebatur incidisti, eamque continuò ex rheda desiliens aperto capite, eumtem & redeuntem comitatus es? Quoties te vidimus in solennibus supplicationum pompis Eucharistici ſerculi pedis equum torrentissimo sole, capite aperto, circumfusum innumerabili omnium Ordinum multitudine, & (quod inde sequitur) pulvrea nube quæ bene robustis moleſſima est, longissimos circuitus per Madritenses plateas alacriter emercentem? Nec id tuæ pietati fatis. Vifus es sanctiore hebdomada viâ lutulentâ, cœlo pluvio, diſuadentibus prope Aulicis, & ne quicquam valetudinem tuam & laboris moleſſiam causantibus, humiliſagulo & vulgari perone rectus plurima templa pedibus obire, ibique religioſe ſacrū Christi corpus pro more veneratus imbre madens dominum reverti. Vifus es non ſemel incidente in Parochos divinum Eucharistiæ viaticū ægrotis deferentes, ex gestatoria ſella & rheda defulſſe, nulloque turbæ fastidio, nullo æquilitatis metu, medijs afflatoſoribus te inferens, ægri-

agritique domum promiscue ingressus non ante prosequi ita tuum, quam Sacrosancta Eucharistia te comite in templum referretur, te praesente in aedicula recondereatur. Et tunc praesertim Austriaco-Hispanicè & Hispano-Austriacè triumphare tibi, & Hispanis tuis eadem religione inclytis videbatis, cum hunc in modum nullâ aliâ re ab supplicantium vulgo, quam innatae maiestatis & præcipua pietatis insignibus discrepans, Regem orbis vili specierum involuto tectu piâ & officiosâ deductione prosequbare: cuius Regiae pietatis etiam anno superiore Madritum testis fuit, cum rediens ex aliquot dierum iustificatione in Vibem, Sanctissimæ Eucharistiae occursu, (quo nullū tibi fortunatorem esse ducis) aurigam subsistere iussisti, descendisti ex theda, euntē ad ægrotas cuiusdam domum, atque ad templum redeuntem pedibus affectatus es, unâ cū Comite de Olivares, quem ideo præcipua benevolentia dignaris, & administratione tuorum Regnoium participas, quod singulariter pius sit, ijsdemq; artibus gentilitiam tuam maiestatem sustinere satagat, quibus orta est, & humanæ culmæ amplitudinis cōsecuta. Testis est hebdomadarius adeoq; etiā frequētior ille Eucharisticoū mysterioū usus, & quotidiana factis operanti. Sacerdoti præsentia, necnō duodecim missarū sa-

*Christiana
Sapietiae Co-
mitis Oli-
varey com-
pediarium
Elogium.*

DISSERTATIO.

crifcia qua in facello suo domēstico offerti dī-
vino numini curar; interea dū publicis curis in-
tentus totū se cōmunitibus Ecclesiae & Hispaniae
incrementis impendit. Propria & gentilitia tā-
ti Principis decora, merita, & laudes; eximia in
Deum pietas; sollicitum Catholicæ Religio-
nis tuendæ & proferendæ studium; munifica in
homines literatos, pios, ac rectè meritos bea-
volentia; vigilantia in cavendo, perspicacitas
in providendo; infractum illud casibus adversis
animi robur, vel ad ipsius, si quæ effet, fortunæ
probrum; mens illa avaritiae sordibus penitus
intacta, vel ad ipsius invidiæ stuporem, in tanta
augendi patrimonij opportunitate, ut ad id ni-
hil ei desit quam voluntas; animus ille iugi &
perpetuâ tantorum negotiorum agitatione se
vegetans; cui, quod homines vocamus labore,
natura est; aliaque id genus ornamenta digna
maximi Regis intimo, digna Genio publicæ
salutis peculiarem laudationem desiderant.

Longius quam statueram me provehet nu-
merosa tua pietas PHILIPPE, licet non me-
tuam videri cuiquam longior, nisi tibi, cui mag-
is curæ est laudanda facere, quā facta tua lau-
dari. Nec ob id tamen commemorare omittā
unum de te, & alterum de Principe Baltasare
Carolo, utrumque adeo illustre, ut nesciam pos-
sitne par quidquam in hoc genere in annalibus

re-

reperiri. Ut primū enucleatiū & liberius edifseram, fīngam me non loqui tibi; deinde ut omnis suspicio fuci absit, rem simplicissimè, uti gesta est, nōferam ijsdem ipfis verbis, quibus Pater Frāēscus Aguado è nostra Societate & è religijs tuis Concionatoribus, vi eximijs Religio-
ti Præfulis, Ecclesiastis, & scriptoris ascetici laudibus ornatus, idemq; Comiti-Duci à Confessionibus & comes in Barchinonensi profec-
tione ante tres annos eam scripsit Rectori hu-
ius Collegij Imperialis Madritensis: Sic ha-
bet Epistola, quam sāpius iam exscripsi, atque
ad varias partes misi, præcipue verò ad Burgū-
dos subditos tuos populares meos, ratus nihil
posse illis accidere iucundius, nullum certius
pignus humanæ felicitatis & incrementi, quām
Principem tam eximiè pium.

Nuduistertius (VIII. Id. Maias) Rege Bar-
eionem ex Carthusia redeuntee, servus quidam rhe-
darius nescio quo casu in angusta & diffīcili via pro-
lapsus ita unius rotæ radij: implicatus est, adeoque
malè tractatus, ut expidiri & avelli nisi sublatā è
currū rotā non potuerit. Ibidein Rex cum Serenissi-
mis Infantib; è rheda egressus animi reverè pīj reverè
Catholici argumenta tam illustria dedit, ut non ut-
deam quid agere præterea potuerit ex ordine aliquo
Religioso vel religiosissimus, quām quod Rex ipse
perfecit occasione præstitit. Nam etiam atque etiam
de

D I S S E R T A T I O

de adiuvanda Confessario saepe, cumque periculum
presentane a mortis imminere videtur, ipse met sol-
licitus insitum miserum procurare opportunitas actibus
contritionis, suggestens et idoneas concipiendi salu-
ris doloris & culparum pænitentia rationes & mo-
tiva. Turbari famulus (&) animo avocari presentis
Regis sibi que tam officiosè opem ferentis conspectu.
Cui Rex, beatus amice, Dei solum tibi propitiandi me-
mento, Regem me esse obliviscitor. Post sat longam
moram adfuit quidem Monachus Carthusianus; ad
agrum tamen tardius accedens ob intersectum quen-
dam aggerem, R E X, hac mi Pater, fac tenito, in-
quit; manum tibi porrigam, nihil morare: Serenissi-
mus Infans Cardinalis iisdem quoque pietatis officijs
ac recitandis Litanij intentus erat. Aeger semel atq;
iterum commode confessus est. Nec mora, de afferendo
Sanctissimo Eucharistia Sacramento deliberatum.
Agedum (inquit R E X) Eamus, pedibus comitabor;
tamen si tribus leuca quadrantibus abesseret. Id tamen
hanc necessarium, agro habenie meliusculè, quo rhe-
da Barcinonem delato, iussu Regis, serius & ipse
Rex eo appulit, consumptâ nimurum in hoc charita-
tis exercitio circiter hora sesqui. haec habui qua scribe-
rem ad vestram reverentiam ceterosque Collegij Pa-
tres ac Fratres. Illustre sane argumentum regia pie-
tatis, nobisque acer ad imitandum stimulus, ac singula-
ris in Domino consolacionis seges. Barcinone 10. Maij

1632.

M. M.

Memini quid pollicitus sim; factū hoc narrasse , (vel ipso livore iudice) abunde laudasse est. Solummodo unum animadvertisse, quia omnino ad præsens institutum pertinet. Si Romanum Imperium Rudolpho primo præmiū fuit adoratæ in agro Sanctissimæ Eucharistiaæ, & dati Parochio equi sui , quo commodiū & decentiū ad ægtotum eam deferret ; quanta humanæ maiestatis accessione, quibus præmijs auctum iri Philippum nostrum credendum est, qui haud quaquam in hoc genere pietatis tantopere divino numini acceptæ Rudolpho inferior fuit; & id maximè adlaborat, ut eam quoque transmittat velut hæreditariam ad posteros ? atque ut aquilinorum pullorum probatio est radius solis immoto conspectus obtutu , sic Regiæ prolis character, sit singularis pietas erga Sanctissimam Eucharistiam.

Vix me capio gaudio, interminata humanae felicitatis & maiestatis incrementa spe haud inani tibi auguro Deliciolum cœli, Orthodoxyæ Religionis ocelle, Corculum veræ pietatis, Principum floscule , magnum magni Philippi incrementum BALTASAR CAROLE , cum ea quæ de te dicturus sum apud animum meum reputo. Nondum poteras formare in verba vocem , nondum infistere pedibus tuis , nondum millesima pars eras eius quem te quotidie fieri

Ioan. Frider.
Mateneſ. S.
Theol. doct.
& profeff. Ha
bipurgati l s
ca. 4. Pistor-
dius.
Guillimanus
fase.

DISSERTATIO

videmus & miramur, qui penè ad invidiam tui exurgis ; vix expleveras biennium ætatis tuæ, cum interrogatus quo apud te honore & loco Sacerdotes essent; illico summam obseruantia Hispano more significatus, sublati in altum nisi quam maximo brachiolis tuis maniculas tuas tuo capiti reverenter imposuisti. Rursum, ecquâ reverentiâ & cultu Sanctissimum Sacramentum prosequereris; tum verò hic exilire, te non capere , non capi nutriculæ sinu nec manibus teneri, cernuum te abijcere , frontem illam tuam gratiarum omnium sedem; os illud tuum,domicilium venustatis; ocellos tuos animi in exiguo corpusculo quammaximi indices, pectus tuum innocentie sacrariolum humi venerabundus apprimere , & columnellam fidei cerviculam tuam summittere cœpisti: quo spectaculo nescio quod gratius esse possit ei qui sancte & incorrupte de fide Orthodoxa sentiat; quid Cœlitibus, quid ipsimet velato Eucharisticis sibi Christo acceptius esse queat his virtutum scintillulis, his fidei igniculis , his Regiae & Catholicæ educationis floribus. Verum enim vero (quod hic præcipue agitur) quantum, Deus immortalis, quantam humana gloria accessionem portendunt ? quanti Hispanicae Monarchiæ incrementi sunt præfigia? quantum votorum nostrorum pignus sunt hæc tuæ præludia pietatis?

Hæ

Hæ sunt veræ & optimæ administrandi atq;
amplificandi Status Politici artes; hæc Hispa-
norum in Imperio suo sustinendo atque prefe-
rendo instituta, Ecclesiæ Catholicæ rationibus
& incrementis ac divinæ gloriæ propagandæ
studijs intentos esse, etiam posthabitis proprijs
rationibus & incrementis. Cetò enim sciunt
non solum ex divinis Oraculis, verum etiam
ex quotidiana experientia, quantopere supre-
ma illa maiestas, cui (ut loquitur D. Bernar-
dus) *administratio pariter & gubernatio seculorum*
Ser. 1. in die Pent.
incumbit, sollicita sit eius Principis, qui sollici-
tus est Dei. Singulare eiusdem divini Numi-
nis consilium fuisse ad tutam & integrum con-
servationem Italiæ adversus hæreses, florentissi-
ma ac felicissima Siciliæ & Neapolis Regna,
atque Ducatum Mediolanensem ab Hispaniæ
Regibus possideri, in quorum explorata obe-
dientia, Catholicō zelo, opibus, & armis op-
portunum Pontifica vigilantia auxilium ha-
beret, nemo inficias iverit, qui tetum huius &
superioris sæculi fuerit vel mediocriter peri-
tus.

Quadragesima amplissimi & ditissimi Epif-
copatus instituti in sola India Occidentali ab Quæbenc
fundata et
aucta Reli-
gio Chriſ-
tiana ab
Hispanis in
IndiaOcci-

DISSERTATIO

Academias, Scholas, Seminaria pueris in Christiana Religione educandis, Xenodochia pauperum, infarum, ægrotorum. Iaponenses & Chinenses Episcopi, qui nullis alijs redditibus se & familias suas sustinent, quam continuis suis largitionibus PHILIPPE; quemadmodū nec aliter Archiepiscopi quos *de la Sierra* vocant, pastores illorum Christianorum, qui à Sancto Thoma nuncupantur, quos Patres Societatis IESV tua munificentia adiuti, Alexij Menesij Archiepiscopi Augustiniani ducti, ex schismate ad obsequium Romanæ sedis traduxerunt. Numerosæ illæ Religiosorum turbæ quotannis in regijs suis classibus sacram Indiarum expeditionem suscipientium, adeoq; etiā ad alia regna Iaponiæ, Chinatum, Mogoris, Tibeti, Camboxe, Siami, Peguvij, Cochinchinæ, Aethiopiz, Bisnagę, Tuquimi eodem propagandæ fidei studio proficiscentium, quorum singulis liberalissimum commeatum ex tuo ærario, & solidam viaticum præbes. Sexdecim Provinciæ Fránciscanorum præter alias Dominicanorum, Augustinianorum, Mercedariorum, Carmelitatum, & Societatis IESV quamplurimas. Immensa illa vis olei quo una minimum lampas tuo sumptu ardet in singulis scè illos templis ubi augustissimum Eucharistia sacramentum asservatur; sicut & viñ
quod

quod ad Missarum sacrificia conficiendo sanguini Christi adhibetur; necnon & sacra supplex cum de novo adem aliquam excitant; & medicamenta quæ illis ægrotantibus provides: atque (ut ex una se singulari & recenti cæterarum coniectura fiat) sexaginta illa milia ducatorum quæ novissimè intra unius dūtaxat anni spatium ex solo Mexicanæ quæstūræ Regio æratio (quod unum est è quinquaginta quatuor quæ in occiduo illo Orbe habes) Religiosis Evangelij promulgatoribus, alijsq; Sacerdotibus quo rūmdam Indorum ad nostrā fidem conversorū Parochis sustentandis prōp̄fisti. Celebres Baſiūlæ Insulæ quæ Philippi Secundi auspicijs quæſitæ, repente Christoçue & Regibus Catholicis acquisitæ, *Philippina* appellantur, immensi patrimonij tui Indici exiguæ portio sunt; ad eas tamen annis nō amplius viginti R E X, (plures annos replicate, vel utiūque illum Orbē velle percurriere ineundo piaū tuatum expensatum rationes quis posuit?) ab anno (inquam) millesimo centesimo decimo quinto dūtaxat, ad millesimum sexcentesimū trigesimum quintum, quingenti quinquaginta duo Religiosi tuo sumptu profecti sunt; quibus si numero eos quos proximo superiori vere ad easdem Insulas deduxerunt tres illi Procuratores trium Ordinum Religiosorum, qui sup-

*Particulae
immensis rū
sumptuum
Habent a
in Religio-
nis propa-
gationem.*

DISSERTATIO

plementum facris illis turmis à regia & Catho-
lica tua maiestate impetratur, erunt omni-
ro citoiter sexcenti. Ordinatæ verò singulotū
expensæ in victum, vestitum, navigationis cō-
moditatem, & plurima alia quæ cumulatissi-
mè suppeditas, cùm haud minores quingentis
ducatis sint, (uti exploratum est certis & omni
exceptione maioribus eorumdem Procuratotū
testimonijs) solo hoc ultimo vicenio mitten-
dis ad Insulas Philippinas Evangelicis opera-
tijs trecenta ducatotum millia è tuo æterio
prompta repertio. Et (quod imprimis dignum
observatione sit, sicuti est D E O O P T . M A X .
haud dubiè acceptissimum) quemadmodum
ex illo auto quod primum in Castellam ex In-
dia Occidua est allatum, facta est sacra Cūsto-
dia, in qua augustissimam Eucharistiam San-
cta Ecclesia Toletana pro more rerectam pro-
ponit: et ex eo quod primum Indiæ Orienta-
lis Reges clientelatis obsequij nomine Emma-
nueli Lusitanæ Regi persolverunt, fabrefacta
similiter est Sacrosancta Dominici corporis
pixis, quæ Vlyssipone in tēplo Bethlemiticæ
Virginis Iadicarum victiarum magnifice-
tissimo trophæo visiuntur: Regibus scilicet Fer-
dinando & Isabella Catholicis, & Emmanue-
lē hunc in modum suam quoque Regi Regum
ac Imperiorum largitori Christo Domino be-
ne-

eneficiariam obsequenciam religiosa professio-
ne exhibentibus. Sic cum primum Clasis annuo thesauro onusta in Hispaniam ex India ap-
pellit; illico sua pars religioni & pietati non
exigua seponitur, tantum videlicet auri argen-
tive, quantum necessarium est mittendis proxi-
ma sequenti navigatione in variis Indiæ par-
tes alijs Christianæ fidei præconibus; qui quām
numerosi esse consueverint, vel ex hac una se
quam dicturus sum, intelligeret qui haec nescit.
Proximè superiori anno centum circiter ex so-
la minima nostra Societate, I E S V in utramq;
Indiam transmisserunt; quorum plerosque in-
credili nostro gaudio in hanc Regiam Vrbem
tanquam in communem Orbis patriam, & al-
teram Christianæ Religionis arcem conflu-
entes vidimus, amplexi sumus, factamque illam
expeditionem eis piè invidimus. Legiones il-
le Martiyum quæ in vastis illis partibus &
Regnis Christianam Religionem suo san-
guine sanciverunt, suaque etiamnum quo-
tidie vitas Christo devovent, & gloriose pro-
fundunt, Infiaita id genus quæ prudens in aliū
locum reservo, quid aliud sunt quam trophyæ
Ecclesiarum Christo quidem auspice, at certè Hi-
spanico ductu in media barbarie triumphan-
tis? Quæ quisquis attentius apud apionum suū
reputaverit, nonne iure merito subscriptis sit tū

Gib-

DISSERTATIO

libr. 4. Chro-
nolog. anno.
1492.

Gilberto Greubardo natione Gallo Archiepiscopo Aqueensi, ac Scriptori nostra ætate sapientissimo. Quo anima bellum Hispanorum perfidum est contra Mauros, inquit, eorumdem expeditio aduersus Indos Occidentales caput: quasi Hispanorum opus sit expugnare Infideles & Paganos; tum dicto Gregorij Decimi Quarti Pont. Max. Castellauotum & canonorum erga Sanctam Ecclesiam merita laudantis pethonorifico diplomate in gratiam Philippinarum Insularum, in quo ait. *Eos immensis quidem laboribus, at successu admodum felici transmisisse Oceanum, et in utrumque novum Orbem Hispanica vixilla intulisse Ecclesia auctijs; atque efficiisse ut Hispanico sermone in omnem terram exiret atque auaretur sonus Evangelij; sacrasque illas expeditiones illius gentis proprias atque hereditarias videre.* Quod studium divinæ gloriæ amplificandæ & incrementoru Ecclesiæ, sine ulla exceptione impesarum, laborum, periculorum, mortium; hic ardens & constans procurandæ salutis animarum zelus, atque innumerabilium Indorum æterna beatitudine iam sive nuntium felicitas, quid aliud sunt quam pignora non solum cœlestis remunerationis aliquando in cœlis fruendæ; verum etiam maioris humani incrementi ac perpetuitatis illius potentiarum, quæ Christo & Ecclesiæ tam multas gentes hereditatem dedit,

dit, novasque quotidie acquirit, & possessio-
nem terminos tenuit?

Nunc intelligo unde tanta proveniat bono-
rum seges in Hispania; unde tanta ac tam diu-
turna pax, qua cogitari non potest felicior; tā-
ta Magnatum obedientia in remotissimis or-
bis partibus atque apud Antipodas, ut quæli-
bet imperia deponant ad minimum Regis nu-
tum: tanta omnium Ordinum adeoque ipsius
infimæ plebis fides; ut secundum Deum, nihil
illi sanctius sit Regis nomine, neque quisquam
facilius homini Hispano fidelitatem, quam
Marti hastam, vel Herculi clavam eripiat: tā-
ta Regiæ personæ in urbe populissima secu-
ritas expers periculi, ut opus non habeat stipa-
toribus ad custodiā, sicut intata Principi ma-
iestas non indiget comitatu ad pompam: tan-
ta regio toro prosperitas, ut gemina prole bea-
tus sit, sitque Serenissimus BAL TASAR CA-
ROLVS iam septennis, iamq; solenni ritu om-
nium Ordinum iureutando in Asturicæ & Hi-
spaniarum Principe*psu* inaugurus; cuius for-
mam & otis dignitatem si consideras; putes ei-
se elaboratum opus omnium Gratiarum; si in-
genium, si vitiles igniculos, si dictorum acumi-
na, si Christianam & Regiam educationem,
exstimes ex omni maiestate & laudibus per-
fectum Principem ad novas & maximas co-

DISSERTATIO

tenas ab ipsomet nomine peculiari cura destinatum. Tanta Serenissimorum Infantum Caroli dum viveret, & Ferdinandi inter se concordia, tanta erga Regem Philippum charitas & reverentia; tanta vicissim Philippi erga Regios fratres suos obseruantia & amor; ut nec animæ Ionathæ & Davidis coniunctiores fuerint; neque aliter hodie Philippus Rex de auctoritate, fide, vigilantia, amore Serenissimi Ferdinandi Cardinalis Infantis in procuratione nobilissimarum & maximarum Provinciarum securus sit, quam si ipse ubique praefectus intetefset. Tanta opum omnis generis abundantia; ut Orbem perpluat auro, argento, unionibus, gemmis alijsque rebus innumeris tum ad humanæ vitæ necessitatem, tum ad delicias. Tanta in armis potentia, ut (quod nulli unquam seu Regum, seu Imperatorum, seu Rerump. contigit) solus uno eodemque tempore numerosos alat exercitus in Asia, in Africa, in Europa; ternas quaternasve in utraque India classes, regnotū suorum praesidio & amplificationi, clientium suorum securitati, & Religionis Orthodoxæ obsequio. Qua tandem alia arte (quod grande miraculum est) state posset tam ubique fusum Hispanicum Imperium? unde tanta magnitudo, tanta quies, tanta securitas, tanta maiestas, tanta potentia, tantæ opes & felicitas? Causa in prompt-

promptius est; Machiavelle, & longè alia quām
 tu petes. *Excubat Philippus & Hispania Religio-*
ni; *Excubat tōcissim Religio Philippo & Hispa-*
nia, quibus si detur optio, malint sibi contra fi-
dei hostes præariantibus aliquid humanitus cō-
tingere, ipsasque bellorum offensiones ac dam-
na potiūs eligant, quām acquisitas artibus tuis
victorias: utique haud ignari, eos qui pietate
duce, Religionē auspice bella suscipiunt, suis
etiam proprijs cladibus proficere, & sibi divi-
nūm præsidium pigueri. Norunt & glotoni-
sus ducunt, suoque Imperio sive stabiliendo, si-
ve augendo convenientius, Christianæ sapien-
tiae ductu immensam vim auri in dubios even-
tus & certa pericula effudisse & quotidie effun-
dere, quām nullo sumptu, pessundata religione
ultro ad volantem ad suas partes victoriam sīnu
excipete. Sapiens consilium, putare nullū adiri
periculum, nullas clades posse contingere me-
tentibus sub Christiana sapientia: & pro certo
habere, impium Politiolattam seriū ociūs da-
turum numini pœnas, eoque casurum graviūs,
quo se insolentiūs extulerit; & luiturum, seve-
tiūs quo indigniūs Religionem calcaverit, quō
plures per facrilegia & impietatē palmas pre-
henderit. Dic Machiavelle, arbitrum teipsum
statuo, si modò Christianus es; imò & si non es,
singe te ex animo esse, ut ex animi tui senten-

DISSERTATIO

tia mihi respondeas. Dic, nunquid fatales & luctuosas palmas, feraleisque victorias, omniq;
servitutis iugo & vinculis calamitosiores esse
dices, in quibus nullus legitimus Ecclesiæ fi-
lius dicere vellet *Bonum factum*, & plenum vi-
ctori canere *Epinicum*? ut è contrario Princi-
pi auspicijs Christianæ sapientiae contra Dei
hostes pugnanti clades etiam suas numerare
gloriosum est, & damna ipsa cedunt in merita.
Ita te semper Deus amet, ô Hispania; ita tua
vota prosperet Deus, PHILIPPE, ut Dei ho-
stes potius temporale tuum Dominium inva-
dant, quam tu Religionem proteras. Quam-
quam (verum ut fatear) discrucior animi, & do-
lore tabesco, quoties audio vel unicum Domi-
nij tui iugerum à Dei hostibus captum esse;
utique non ignorans eorum incrementa, certa
Ecclesiæ Catholicæ decrementa esse: quod si
inimicis visceribus non sentiam, omnino me
adulterinum Ecclesiæ filium esse puté: quem
admodum triumpho gaudio, & incedo om-
nibus lætitijs, cum tu tuique de Dei hostibus
vel oppidulum aliquod capitis; utique certus,
tantum Ecclesiæ acquire, quantum Hispanico
dominio adiectum sit.

S. V.

Non egrediat extra orbitam proposita dissertationis, si quod dixi de mutuis ^{Eadem Hispanorū & Germanorū} ^{Austriae} ^{corū Cbrifiana sa-pientia in Statu ga-bernando.} Ecclesiæ Catholicæ & Hispaniæ mentis & incrementis, idem quoque dixero de eadem Christiana sapientia præside moderatricē, tutelari, propagatrice augustissimæ Austriae maiestatis in Germania; ac vicissim de Augustissimis Germanis Principibus Austriacis in studio restituendæ Orthodoxæ religionis, tuendæ, ornandæ, amplificandæ; Eadem sunt Hispanorum & Germanorum Austriacorum instituta & regnandi artes, quemadmodū exdē sunt familiæ; adeo ut si hos illosve Hispano-Austriacos vel Austriaco-Hispanos, & utrosq; Politico-Christianos appellaveris, omnino rectè & veritati consentaneè dixeris; Iampridem enim intet illos non solum mutua Regiam Personarum & dominiorum communica-tio intercedit; nimirum à quo tempore Germani dedere Hispanis Reges & Reginas; Hispani vicissim reddidere Germanis Imperatores, Imperatrices, Reges, Reginas, & Regna; verum etiam eadem regnandi rationes, eadem Regnorum firmamenta, eadem temporalis incrementi cau-sæ; Ecclesia Catholicâ fautores & defensores

M a fuos

DISSERTATIO

suos, præsidatos & prætorianos suos, vindices
& assertores suos tegente, & maximis maiestatis incrementis, inter varias rerum vicissitudines (ut eius patrocinium & mutuum auxilium exploratius sit) prosperante. Paucis rem attin-gam. Non deerit qui de hoc argumento pluribus dicturus sit.